



## **I CENTRE POUR LA RECHERCHE ECONOMIQUE ET SES APPLICATIONS – C.E.P.R.E.M.A.P**

Association loi 1901  
48 boulevard Jourdan  
75014 Paris

---

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

---

**I EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**  
**SUR LES COMPTES ANNUELS**

**EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024**

Mesdames, Messieurs les membres de l'Association C.E.P.R.E.M.A.P,

---

**1. OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association **CEntre Pour la Recherche EconOMique et ses APplications – C.E.P.R.E.M.A.P** relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

---

**2. FONDEMENT DE L'OPINION**

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

---

**3. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

#### **4. VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion établis par le Trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'Association.

#### **5. RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Trésorier

#### **6. RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Paris, le 20 mai 2025

Le commissaire aux comptes

BM&A



Eric Seyvos

# **CEPREMAP**

48 BOULEVARD JOURDAN  
Bureau R5-36  
75014 PARIS

## **COMPTES ANNUELS**

Du 01/01/2024 au 31/12/2024



**ECRIT CONSULTANT**

245, Rue Saint Martin

75003 PARIS

Tél. : 01 43 70 37 01

## Bilan Association

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles	8 841	8 841				
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	77 854	52 366	25 488	0,73	22 458	0,61
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	19 498		19 498	0,56		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>106 193</b>	<b>61 207</b>	<b>44 986</b>	<b>1,30</b>	<b>22 458</b>	<b>0,61</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes	5 374		5 374	0,15	18 396	0,50
Créances usagers et comptes rattachés	42		42	0,00	30 087	0,82
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel						
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices					15 158	0,41
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	9 114		9 114	0,26	7 568	0,21
. Autres					50 331	1,37
Valeurs mobilières de placement	510 053		510 053	14,70	510 053	13,90
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	2 886 834		2 886 834	83,18	2 966 110	80,85
Charges constatées d'avance	14 204		14 204	0,41	48 699	1,33
<b>TOTAL (II)</b>	<b>3 425 621</b>		<b>3 425 621</b>	<b>98,70</b>	<b>3 646 403</b>	<b>99,39</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)	114		114	0,00		
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>3 531 929</b>	<b>61 207</b>	<b>3 470 722</b>	<b>100,00</b>	<b>3 668 861</b>	<b>100,00</b>

Page 3

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises	24		24	0,00	32	0,01	-8	-24,99	
Production vendue de biens									
Prestations de services	480 587		480 587	99,99	317 278	99,99	163 309	51,47	
<b>Montants nets produits d'expl.</b>	<b>480 612</b>		<b>480 612</b>	<b>100,00</b>	<b>317 309</b>	<b>100,00</b>	<b>163 303</b>	<b>51,46</b>	
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			1 214 552	252,71	1 173 500	369,83	41 052	3,50	
Cotisations									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			1 007 759	209,68	685 173	215,93	322 586	47,08	
Reprise sur provisions, dépréciations									
Transfert de charges									
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>2 222 311</b>	<b>462,39</b>	<b>1 858 673</b>	<b>585,76</b>	<b>363 638</b>	<b>19,56</b>	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>2 702 922</b>	<b>562,39</b>	<b>2 175 983</b>	<b>685,76</b>	<b>526 939</b>	<b>24,22</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			22 836	4,75			22 836	N/S	
Autres intérêts et produits assimilés			2 718	0,57	2 636	0,83	82	3,11	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change			72 619	15,11	185	0,06	72 434	N/S	
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>98 173</b>	<b>20,43</b>	<b>2 821</b>	<b>0,89</b>	<b>95 352</b>	<b>N/S</b>	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion									
Sur opérations en capital					750	0,24	-750	-100,00	
Reprises sur provisions et transferts de charges			50 331	10,47			50 331	N/S	
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>50 331</b>	<b>10,47</b>	<b>750</b>	<b>0,24</b>	<b>49 581</b>	<b>N/S</b>	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>2 851 426</b>	<b>593,29</b>	<b>2 179 554</b>	<b>686,89</b>	<b>671 872</b>	<b>30,83</b>	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>									
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>2 851 426</b>	<b>593,29</b>	<b>2 179 554</b>	<b>686,89</b>	<b>671 872</b>	<b>30,83</b>	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises									
Variations stocks de marchandises									
Achats de matières premières et autres approvisionnements									
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés			421 743	87,75	366 662	115,55	55 081	15,02	
Services extérieurs			127 545	26,54	68 377	21,55	59 168	86,53	
Autres services extérieurs			253 634	52,77	140 806	44,38	112 828	80,13	
Impôts, taxes et versements assimilés			116 305	24,20	95 290	30,03	21 015	22,05	
Salaires et traitements			1 145 075	238,25	919 983	289,93	225 092	24,47	
Charges sociales			520 651	108,33	439 792	138,60	80 859	18,39	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association			6 000	1,25	36 273	11,43	-30 273	-83,45	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations									
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements			11 716	2,44	10 137	3,19	1 579	15,58	
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations									



COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	41 052	8,54	73 600	23,20	-32 548	-44,21
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>2 643 721</b>	550,07	<b>2 150 920</b>	677,86	<b>492 801</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	114	0,02			114	N/S
Intérêts et charges assimilées	645	0,13			645	N/S
Différences négatives de change	130	0,03	16 114	5,08	-15 984	-99,18
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>890</b>	0,19	<b>16 114</b>	5,08	<b>-15 224</b>	-94,47
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	50 831	10,58			50 831	N/S
Sur opérations en capital	843	0,18	595	0,19	248	41,68
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>51 674</b>	10,75	<b>595</b>	0,19	<b>51 079</b>	N/S
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)	34 766	7,23	1 842	0,58	32 924	N/S
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>2 731 051</b>	568,24	<b>2 169 470</b>	683,71	<b>561 581</b>	25,89
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>120 375</b>	25,05	<b>10 084</b>	3,18	<b>110 291</b>	N/S
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>2 851 426</b>	593,29	<b>2 179 554</b>	686,89	<b>671 872</b>	30,83
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						

## Annexes

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 3 470 722,27 Euros.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 120 375,08 Euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 02/04/2025 par les dirigeants.

### 1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- Il n'a pas été identifié d'immobilisations décomposables.
- Il n'y a pas eu de changement de méthode d'évaluation et de présentation au cours de cet exercice par rapport à l'exercice précédent.

Nous précisons que l'Association CEPREMAP est une association fiscalisée et est assujettie à tous les impôts commerciaux (TVA, IS, CET, Taxe sur les Salaires...).

Valeurs Mobilières de Placements :

La plus value latente de 1 099 Euros est constituée par les écarts entre les prix de souscription et la valeur liquidative des OPCVM au 31/12/2024.

## 2 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

### 2.1 - AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

Indemnité de fin de carrière :

Au cours de l'exercice 2013, l'Association CEPREMAP a souscrit, pour l'ensemble des salariés, un contrat d'assurance IFC auprès de l'AG2R LA MONDIALE.  
Aucun versement n'a été effectué depuis l'exercice 2015.

Règlement ANC N°2018-06 du 05/12/2018 :

Le nouveau règlement ANC n°2018-06 du 5/12/2018, applicable aux associations à compter du 1er janvier 2020, n'a pas d'incidence significative sur la présentation et la clarté des comptes et donc n'a pas été appliqué.

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF****3.1 - Actif immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

**3.1.1 - Immobilisations brutes = 106 193**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	8 841			8 841
Immobilisations corporelles	125 021	15 590	62 756	77 854
Immobilisations financières		19 498		19 498
<b>TOTAL</b>	<b>133 862</b>	<b>35 088</b>	<b>62 756</b>	<b>106 193</b>

**3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 61 207**

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	8 841			8 841
Immobilisations corporelles	102 562	11 716	61 912	52 366
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>111 403</b>	<b>11 716</b>	<b>61 912</b>	<b>61 207</b>

**3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période**

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels	8 841	8 841	0	de 1 à 3 ans
Matériel de bureau	51 667	38 745	12 922	de 1 à 10 ans
Mobilier	26 187	13 621	12 567	de 3 à 5 ans
<b>TOTAL</b>	<b>86 695</b>	<b>61 207</b>	<b>25 488</b>	

**3.2 - Etat des créances = 42 858**

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	19 498		19 498
Actif circulant & charges d'avance	23 360	23 360	
<b>TOTAL</b>	<b>42 858</b>	<b>23 360</b>	<b>19 498</b>

**3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 22 878**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	42
Autres créances	
Disponibilités	22 836
<b>TOTAL</b>	<b>22 878</b>

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)****3.4 - Charges constatées d'avance = 14 204**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF****4.1 - Provisions = 114**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	50 331	114	50 331		114
<b>TOTAL</b>	<b>50 331</b>	<b>114</b>	<b>50 331</b>		<b>114</b>

**4.2 - Etat des dettes = 1 710 321**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	68	68		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	116 254	116 254		
Dettes fiscales & sociales	272 858	272 858		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	7 627	7 627		
Produits constatés d'avance	1 313 513	1 313 513		
<b>TOTAL</b>	<b>1 710 321</b>	<b>1 710 321</b>		

**4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 162 322**

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	68
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	48 414
Dettes fiscales & sociales	113 841
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>162 322</b>

**4.4 - Produits constatés d'avance = 1 313 513**

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 480 612**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de marchandises	24	0,01 %
Prestations de services	463 287	96,40 %
Produits des activités annexes	17 301	3,60 %
TOTAL	480 612	100,00 %

**5.2 - Ventilation de l'impôt sur les bénéfices = 34 766**

Niveau de résultat	Avant impôt	Impôt	Après impôt
Résultat d'exploitation	59 201	13 266	45 935
Résultat financier	97 284	21 801	75 483
Résultat exceptionnel	-1 343	-301	-1 042
Participation des salariés			
TOTAL	155 141	34 766	120 375

**5.3 - Autres informations relatives au compte de résultat**

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

**6 - AUTRES INFORMATIONS****6.1 - Rémunération des dirigeants**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

**6.2 - Effectif moyen**

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres	8	
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés	12	
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
TOTAL	20	0



**8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**8.1 - Produits à recevoir = 22 878**

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés :	42
Clients fae( 4181000 )	42
Disponibilités :	22 836
Interets s/ cat( 5187100 )	22 836
<b>TOTAL</b>	<b>22 878</b>

**8.2 - Charges constatées d'avance = 14 204**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatees d'avance( 4860000 )	14 204
<b>TOTAL</b>	<b>14 204</b>

**8.3 - Charges à payer = 162 322**

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes auprès des établissements de crédit :	68
Frais bancaires a payer( 5186000 )	68
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	48 414
Fournisseurs f.n.p.( 4081000 )	48 414
Dettes fiscales et sociales :	113 841
Dettes prov. congés payés( 4282000 )	66 012
Charges sur congés a payer( 4382000 )	29 067
Organismes - autres charges a payer( 4386000 )	18 761
<b>TOTAL</b>	<b>162 322</b>

**8.4 - Produits constatés d'avance = 1 313 513**

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constates d'avance( 4870000 )	1 313 513
<b>TOTAL</b>	<b>1 313 513</b>



11 rue de Laborde • 75008 Paris  
+33(0)1 40 08 99 50 • [www.bma-groupe.com](http://www.bma-groupe.com)

Société d'expertise comptable et de commissariat aux comptes  
Inscrite sur la liste nationale des commissaires aux comptes  
attachée à la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris

Société par actions simplifiée au capital de 1 200 000 €  
RCS Paris 348 461 443

